UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 038/2023 – PS REFUGIADOS /UFES 2024

Prezados(as) candidatos(as),

A Pró-Reitoria de Graduação, responsável pelo processo seletivo para solicitação de vagas para ingresso de
solicitantes de refúgio, refugiados, portadores de visto humanitário ou migrantes de locais onde a ONU
considera haver grave violação de direitos humanos nos cursos presenciais de Graduação da Universidade
Federal do Espírito Santo, no ano letivo de 2024, torna  público o resultado final das inscrições recebidas.

DA CLASSIFICAÇÃO E APROVAÇÃO

Se o candidato interessado atender simultaneamente todos os requisitos estabelecidos neste edital e
enviar corretamente toda a documentação solicitada, e não havendo outra solicitação de vaga para o
mesmo curso, o mesmo será considerado classificado com direito à matrícula.

Havendo mais de uma solicitação de vaga para o mesmo curso, por candidatos que tenham atendido
simultaneamente todos os requisitos estabelecidos neste edital e que tenham ainda enviado corretamente
toda a documentação solicitada, a PROGRAD encaminhará as solicitações de ingresso às respectivas
coordenações de curso, para análise, seleção e decisão.

As coordenações de curso poderão decidir pela aceitação de refugiados em número superior ao
quantitativo de vagas ofertado inicialmente e poderão, ainda, estabelecer critérios de seleção para os casos
de mais de uma solicitação de ingresso no seu curso.

Documentações adicionais poderão ser solicitadas nos casos de mais de uma solicitação de vaga.

Havendo inviabilidade de solicitação ou apresentação de documentação adicional será adotado o critério
de maior idade para classificação final dos candidatos.

A relação preliminar da classificação será publicada na data provável de 14 de novembro de 2023,
exclusivamente no sítio https://ps.ufes.br/conteudo/ps-refugiados-2024.

O candidato interessado poderá interpor recurso contra a relação de classificação, pelo sítio
https://ps.ufes.br/conteudo/ps-refugiados-2024, entre os dias 14 e 17 de novembro de 2023.

A relação final de candidatos classificados, após análise de recursos, será publicada no dia 21 de novembro
de 2023, exclusivamente no sítio https://ps.ufes.br/conteudo/ps-refugiados-2024.

Atenciosamente,

Pró-Reitoria de Graduação

UFES
PROCESSO SELETIVO - 38/2023 PROGRAD

ORGANIZAÇÃO: UFES - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RELATÓRIO FINAL DE INSCRITOS

ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO MATUTINO - GOIABEIRAS_VITÓRIA

INSCRIÇÃO NOME CPF DEFERIMENTO

0000040 BIENNEE MAREVIE ABOUTA TATE ###.###.421-65 Indeferido

0000018 EXAUCE MIGAIL MEYA NGALOULA ###.###.821-00 Deferido

0000020 JUSTO SALVADOR ESONO MBA MOFUMAN ###.###.801-54 Indeferido

Página 1 de 19

UFES
PROCESSO SELETIVO - 38/2023 PROGRAD

ORGANIZAÇÃO: UFES - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RELATÓRIO FINAL DE INSCRITOS

AGRONOMIA BACHARELADO INTEGRAL (MATUTINO/VESPERTINO) - ALEGRE

INSCRIÇÃO NOME CPF DEFERIMENTO

0000045 DJENSLY GUERCELUS ###.###.151-32 Deferido

Página 2 de 19

UFES
PROCESSO SELETIVO - 38/2023 PROGRAD

ORGANIZAÇÃO: UFES - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RELATÓRIO FINAL DE INSCRITOS

ARQUITETURA E URBANISMO BACHARELADO INTEGRAL (MATUTINO/VESPERTINO) - GOIABEIRAS_VITÓRIA

INSCRIÇÃO NOME CPF DEFERIMENTO

0000023 THAINA PREVAL ###.###.541-00 Deferido

Página 3 de 19

UFES
PROCESSO SELETIVO - 38/2023 PROGRAD

ORGANIZAÇÃO: UFES - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RELATÓRIO FINAL DE INSCRITOS

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO BACHARELADO INTEGRAL (MATUTINO/VESPERTINO) - ALEGRE

INSCRIÇÃO NOME CPF DEFERIMENTO

0000056 ROITELET PIERRE ###.###.039-02 Indeferido

Página 4 de 19

UFES
PROCESSO SELETIVO - 38/2023 PROGRAD

ORGANIZAÇÃO: UFES - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RELATÓRIO FINAL DE INSCRITOS

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO BACHARELADO VESPERTINO - GOIABEIRAS_VITÓRIA

INSCRIÇÃO NOME CPF DEFERIMENTO

0000027 EMMANUELLA ADWOA MIREKUA OWUSU ###.###.521-43 Indeferido

0000026 JOSIAH NANA YAW OTI OWUSU ###.###.541-97 Indeferido

0000036 WILTORD NYAKERUMA MOSINGI ###.###.001-80 Indeferido

Página 5 de 19

UFES
PROCESSO SELETIVO - 38/2023 PROGRAD

ORGANIZAÇÃO: UFES - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RELATÓRIO FINAL DE INSCRITOS

CIÊNCIAS CONTÁBEIS BACHARELADO NOTURNO - GOIABEIRAS_VITÓRIA

INSCRIÇÃO NOME CPF DEFERIMENTO

0000031 JEAN CALEB EXA ###.###.846-51 Deferido

Página 6 de 19

UFES
PROCESSO SELETIVO - 38/2023 PROGRAD

ORGANIZAÇÃO: UFES - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RELATÓRIO FINAL DE INSCRITOS

CIÊNCIAS CONTÁBEIS BACHARELADO VESPERTINO - GOIABEIRAS_VITÓRIA

INSCRIÇÃO NOME CPF DEFERIMENTO

0000055 IZRAEL DORCIVAL ###.###.586-10 Deferido

0000016 NHIBLO JORGE VICENTE AMONA ###.###.337-08 Deferido

Página 7 de 19

UFES
PROCESSO SELETIVO - 38/2023 PROGRAD

ORGANIZAÇÃO: UFES - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RELATÓRIO FINAL DE INSCRITOS

CIÊNCIAS SOCIAIS LICENCIATURA VESPERTINO - GOIABEIRAS_VITÓRIA

INSCRIÇÃO NOME CPF DEFERIMENTO

0000010 EDINILZIO JOANICKSON CLABUS CUBOSSE ###.###.221-69 Deferido

Página 8 de 19

UFES
PROCESSO SELETIVO - 38/2023 PROGRAD

ORGANIZAÇÃO: UFES - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RELATÓRIO FINAL DE INSCRITOS

CINEMA E AUDIOVISUAL BACHARELADO NOTURNO - GOIABEIRAS_VITÓRIA

INSCRIÇÃO NOME CPF DEFERIMENTO

0000030 SARMAD CHAALAN ALKHOURI ###.###.931-77 Indeferido

Página 9 de 19

UFES
PROCESSO SELETIVO - 38/2023 PROGRAD

ORGANIZAÇÃO: UFES - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RELATÓRIO FINAL DE INSCRITOS

DIREITO BACHARELADO INTEGRAL - GOIABEIRAS_VITÓRIA

INSCRIÇÃO NOME CPF DEFERIMENTO

0000047 LOUINEL STLOUIS ###.###.299-36 Indeferido

Página 10 de 19

UFES
PROCESSO SELETIVO - 38/2023 PROGRAD

ORGANIZAÇÃO: UFES - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RELATÓRIO FINAL DE INSCRITOS

ENFERMAGEM BACHARELADO INTEGRAL (MATUTINO/VESPERTINO) - MARUÍPE_VITÓRIA

INSCRIÇÃO NOME CPF DEFERIMENTO

0000025 JHINO MIKE STEEVEN BIEN AIME ###.###.492-98 Deferido

0000033 LOURDEMYA CHINEAU ###.###.449-00 Deferido

0000053 VEDELINE FLEURAND ###.###.381-71 Deferido

Página 11 de 19

UFES
PROCESSO SELETIVO - 38/2023 PROGRAD

ORGANIZAÇÃO: UFES - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RELATÓRIO FINAL DE INSCRITOS

ENGENHARIA CIVIL BACHARELADO INTEGRAL (MATUTINO/VESPERTINO) - GOIABEIRAS_VITÓRIA

INSCRIÇÃO NOME CPF DEFERIMENTO

0000015 JANIO JOAQUIM DA SILVA ###.###.907-70 Deferido

Página 12 de 19

UFES
PROCESSO SELETIVO - 38/2023 PROGRAD

ORGANIZAÇÃO: UFES - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RELATÓRIO FINAL DE INSCRITOS

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO BACHARELADO INTEGRAL (MATUTINO/VESPERTINO) - GOIABEIRAS_VITÓRIA

INSCRIÇÃO NOME CPF DEFERIMENTO

0000041 NGHALA CUFADE NA GUAD ###.###.587-08 Deferido

0000046 OLRY PAUL ###.###.751-95 Deferido

0000044 RUBEN JOSÉ ATABIM CÁ ###.###.337-58 Deferido

0000043 WOODJERY VOLCY ###.###.919-22 Deferido

Página 13 de 19

UFES
PROCESSO SELETIVO - 38/2023 PROGRAD

ORGANIZAÇÃO: UFES - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RELATÓRIO FINAL DE INSCRITOS

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO BACHARELADO INTEGRAL (MATUTINO/VESPERTINO) - SÃO MATEUS

INSCRIÇÃO NOME CPF DEFERIMENTO

0000049 CLIFORD JEAN ###.###.421-06 Deferido

Página 14 de 19

UFES
PROCESSO SELETIVO - 38/2023 PROGRAD

ORGANIZAÇÃO: UFES - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RELATÓRIO FINAL DE INSCRITOS

ENGENHARIA MECÂNICA BACHARELADO INTEGRAL (MATUTINO/VESPERTINO) - GOIABEIRAS_VITÓRIA

INSCRIÇÃO NOME CPF DEFERIMENTO

0000006 SAINT SACRE EGREVE MADINGOU KOUSSALA ###.###.991-16 Indeferido

Página 15 de 19

UFES
PROCESSO SELETIVO - 38/2023 PROGRAD

ORGANIZAÇÃO: UFES - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RELATÓRIO FINAL DE INSCRITOS

LETRAS-PORTUGUÊS LICENCIATURA MATUTINO - GOIABEIRAS_VITÓRIA

INSCRIÇÃO NOME CPF DEFERIMENTO

0000034 JOAN MUTHONI MIGWI ###.###.181-60 Indeferido

Página 16 de 19

UFES
PROCESSO SELETIVO - 38/2023 PROGRAD

ORGANIZAÇÃO: UFES - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RELATÓRIO FINAL DE INSCRITOS

MEDICINA BACHARELADO INTEGRAL (MATUTINO/VESPERTINO) - MARUÍPE_VITÓRIA

INSCRIÇÃO NOME CPF DEFERIMENTO

0000022 BLONDE ERUDITE LOUBOUNGOU ###.###.761-08 Deferido

0000052 BORNO CELESTIN ###.###.981-08 Indeferido

0000024 DARWIN JESUS AVILEZ PALMA ###.###.992-75 Deferido

0000017 DIEUNER ELIE ###.###.122-77 Deferido

0000039 EVALSON DUPERVAL ###.###.821-12 Deferido

0000012 EXAUCÉE MADZIA NGOUBILI NGAMBANI ###.###.181-77 Deferido

0000014 FLORANGEL DEL CARMEN ESCORCIA TIRADO ###.###.898-92 Deferido

0000054 JEAN JUNIOR FILS AIME SAINT LOUIS ###.###.729-09 Deferido

0000048 JOB BEAUSEJOUR ###.###.739-92 Deferido

0000050 JOHN NONVIGNON BOSSIS HONFOGA ###.###.694-16 Indeferido

0000005 KETTIA PIERRE ###.###.922-18 Indeferido

0000037 LINE PATCHINA MAIGNANT ###.###.371-48 Deferido

0000028 MANOUCHECA CELIMA ###.###.690-90 Indeferido

0000051 MARC ROBERT DONN SIMEUS ###.###.371-14 Indeferido

0000032 OSWALNIH CAPRICE ###.###.329-21 Deferido

0000007 ROGÉRIO BRUNO INGLÊS MUONDO ###.###.118-44 Deferido

0000013 SETH MURIELLE KONGO LUIZAN ###.###.211-27 Deferido

0000008 SONIA HELENA INGLÊS MUONDO ###.###.268-47 Deferido

0000042 VICTORY AWELE NWOMOKO ###.###.681-45 Indeferido

0000035 YIYETOTY LIDWINE NDAH ###.###.520-44 Deferido

Página 17 de 19

UFES
PROCESSO SELETIVO - 38/2023 PROGRAD

ORGANIZAÇÃO: UFES - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RELATÓRIO FINAL DE INSCRITOS

NUTRIÇÃO BACHARELADO INTEGRAL (MATUTINO/VESPERTINO) - MARUÍPE_VITÓRIA

INSCRIÇÃO NOME CPF DEFERIMENTO

0000057 GLAD RODNIE KAYA NIANGUI ###.###.041-36 Deferido

Página 18 de 19

UFES
PROCESSO SELETIVO - 38/2023 PROGRAD

ORGANIZAÇÃO: UFES - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RELATÓRIO FINAL DE INSCRITOS

ODONTOLOGIA BACHARELADO INTEGRAL (MATUTINO/VESPERTINO) - MARUÍPE_VITÓRIA

INSCRIÇÃO NOME CPF DEFERIMENTO

0000011 DON SAGESSE KONGO DIA LULENDO ###.###.381-74 Indeferido

0000019 MAGDALA FILS AIME MICHEL ###.###.752-04 Deferido

0000021 MARTHINNE JEAN BAPTISTE ###.###.481-36 Deferido

Página 19 de 19